1

Z

YFFG2019009

云浮市人民政府办公室文件
云府办〔2019〕15号

云浮市人民政府办公室关于印发云浮市

专利资助办法的通知

各县（市、区）人民政府，市政府各部门、各直属机构：

《云浮市专利资助办法》业经市人民政府同意，现印发给你

们，请认真贯彻执行。执行中遇到的问题，请径向市市场监督管

理局联系。

云浮市人民政府办公室

2019年 10月 20日

2

云浮市专利资助办法

第一条第一条第一条第一条 为了鼓励发明创造，提高自主创新能力，促进本市经

济社会发展，根据《广东省专利条例》《国家知识产权局关于进一

步提升专利申请质量的若干意见》等政策法规的有关规定，结合

我市实际，制定本办法。

第二条第二条第二条第二条 专利资助是指对专利获得授权、专利权维护以及专利

代理机构在本市的专利代理取得较大成效给予的资助。

第三条第三条第三条第三条 注册地或设立地在本市的企事业单位、社会团体、非

营利性科研机构、专利代理机构 （含分支机构或办事处） 和云

浮户籍的个人均可依照本办法申请资助。同一专利有共同申请人

的，共同专利申请人中的第一人为上款规定的单位和个人。

第四条第四条第四条第四条 市级财政资金每年安排150万元专项资金用于专利资

助，并把专利资助专项资金纳入财政预算。

第五条第五条第五条第五条 县级以上知识产权管理部门对专利资助申请采取全

年受理、定期审核办理的原则。申请资助的单位和个人，应当自

收到专利授权通知书之日起 1年内提出申请。

第六条第六条第六条第六条 符合以下条件的单位和个人，可以申请获得本市的专

利资助：

（一）获得专利授权的中国发明专利、实用新型专利、外观

设计专利以及PCT（国际专利）的，可以分别申请一次性获得10000

元、3000元、1000元、30000元的资助。

3

（二）获得授权的中国发明专利的，在授予专利权当年起可

以申请获得三年的年费资助。

（三）在我市设立的专利代理机构（含分支机构或办事处）

年度代理云浮市单位和个人专利授权100 件以上，其中发明专利

比例达10%以上的，可以申请获得一次性资助 30000元。

同一单位或个人当年专利申请资助总额不超 50000 元，个人

的年度申请发明专利授权资助数量一般不超过 5件。

第七条第七条第七条第七条 申请专利资助应当提交下列材料：

（一）《云浮市专利资助申请表》。

（二）办理专利授权资助的，提交国家知识产权局或国（境）

外专利管理机构发出的专利授权通知书和缴费发票原件（提供核

对）及复印件各一份。

（三）办理发明专利年费资助的，提交国家知识产权局发出

的专利授权通知书和缴交年费的发票原件（提供核对）及复印件

各一份。

（四）办理专利代理资助的，提交专利申请代理委托书、专

利申请授权通知书等材料的复印件。

（五）单位申请的，须提供开户账号并加盖公章；个人申请

的，须提供身份证复印件。

第八条第八条第八条第八条 有下列情况之一者不予资助：

（一）专利权属有纠纷未解决的。

（二）在申请资助过程中弄虚作假的。

（三）当年有非正常专利申请以及被撤销专利申请的。

4

第九条第九条第九条第九条 对同一件授权专利不得反复申请资助。

第十条第十条第十条第十条 市级知识产权管理部门会同财政等有关部门对资助

资金的审核、使用等情况监督管理；组织受资助单位和个人开展

专项资金绩效自评，并配合财政部门做好其他评价工作。

第十一条第十一条第十一条第十一条 单位和个人获得的资助资金由市级财政下达到所

属地的财政部门，由属地财政部门拨付。

第十二条第十二条第十二条第十二条 申请资助的单位和个人如弄虚作假骗取资金，一经

发现，已资助的资金全数追回上缴市级财政，取消其三年内申请

专利资助的资格，并依法追究责任。

第十三条第十三条第十三条第十三条 本办法自2019年11月25日起施行，有效期至2024

年 11月 24日。

公开方式：主动公开

抄送：市委各部委办，市人大办，市政协办，市纪委办，云浮军分

区，市中级法院，市检察院，省驻云浮单位，各人民团体，

各新闻单位。

云浮市人民政府办公室 2019年10月20日印发